



مقدمه:

مجلس شورای اسلامی از فراز و تشبیها و بوج و حسیض تاریخ سه ساله انقلاب خونبارمان خاطره ها دارد چرا که هر دردی در خانه بیان می شود و مجلس خانه ملت است و چشم امید امت به این خانه که چگونه خون شهدا را پاس می دارد. پای صحبت ساوجی، نماینده ساوه در مجلس شورای اسلامی، نشستیم و او در زمینه های مختلف مثل: برنامه های دولت، مشکلات اقتصادی، مسائل کشاورزی، قانون شوراها، ابهام حسابهای بنیاد مستضعفان و بالاخره نقش سازنده جهاد در جنگ و جامعه بر ایمان گفت. باهم می خوانیم:

س - مهمترین مصوبات مجلس در سال ۶۰ از نظر شما چه بوده است؟

ج - از مهمترین مصوبات مجلس شورای اسلامی در سال ۶۰ میتوان موارد زیر را نام برد.
۱- تصویب لایحه دو دوازدهم و چهار دوازدهم بودجه و کل بودجه سال ۶۰
۲- قانون انتخابات مجلس شورای اسلامی، انتخابات ریاست جمهوری و قانون نحوه نظارت شورای نگهبان بر انتخابات ریاست جمهوری و انتخابات مجلس.
۳- تصویب قانون احزاب، جمعیتها و انجمنهای سیاسی، صنفی و انجمنهای اسلامی و اقلیتهای دینی شناخته شده.
۴- بررسی کفایت سیاسی رئیس جمهوری (بنی صدر)، و رای قاطع به عدم کفایت سیاسی وی
۵- قانون تربیت بهداشت کاردهان و دندان، بمنظور گسترش خدمات درمان در روستاها.
۶- قانون بازسازی نیروی انسانی وزارتخانه ها و موسسات دولتی و موسسات وابسته به دولت.

۷- قانون تشکیل سازمان بازرسی کل کشور.

۸- قانون تشکیل دیوان عدالت اداری.

۹- قانون تامین نیازمندیهای استخوانی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی.

۱۰- طرح واگذاری اراضی شهری.

۱۱- تصویب لایحه بودجه سال ۶۱ و....

س - بعد از آنکه امام اجازه اعمال ولایت را به مجلس واگذار کردند مجلس شورای اسلامی تا کتون چه طرحها و لوایحی را به تصویب رسانده و چه برنامه هایی در این رابطه برای آینده دارد؟

ج - حضرت امام بر اساس اعتمادی که به مجلس داشتند فرمودند که مجلس میتواند با رعایت شئراطنی چند در مواردی که ضرورت تشخیص داده میشود، قواعدی را برخلاف قواعد اولیه به تصویب برساند، بنابراین این فرموده امام مجلس لایحه اراضی شهری که دو سه بار شورای نگهبان آن را رد کرده بود به تصویب رساند، البته از این حسن اعتماد امام به مجلس در رابطه با لوایح و طرحهای دیگر نیز استفاده خواهیم کرد. که میتوان از جمله تقسیم اراضی کشاورزی، لایحه معادن، طرح و تقسیم وتوزیع عادلانه آب و لوایح دیگر را نام برد، و اساسا در هر رابطه ای که اکثریت نمایندگان مجلس تشخیص عسرو حرج و ضرورت برای مصالح عامه دهند با رعایت تقوی از این اختیار استفاده خواهند کرد.

س - همانطور که میدانید دولت امسال را سال برنامه ریزی اعلام کرده است بنظر شما نقش مجلس شورای اسلامی در جهت سوق

دادن کشور بسوی برنامه ریزی چیست؟

ج - بطور کلی برنامه ریزی و داشتن برنامه و سیر دادن کشور بسوی نظام برنامه ریزی از وظایف دولت است و در این رابطه مجلس نیز همواره از دولت خواسته است که نظام کشور را بسوی برنامه ریزی در تمامی زمینه های نظامی و اقتصادی و فرهنگی سوق دهد و از هرج و مرج هر کارهای موضعی و قطعی جلوگیری نماید. بنا بر این کار مجلس اینست که در این زمینه دولت را ارشاد نماید. البته دولت نیز در سال ۶۰ و مخصوصاً در ۶ ماهه دوم سال ۶۰ گامهایی را بسوی برنامه ریزی برداشته ولی در مجموع خود دولت هم اعتراف میکند که برنامه ریزی کاملاً صورت نگرفته و برای رفع این نقص، اقداماتی را بعمل آورده است که انشاء الله در سال ۶۱ و مخصوصاً در سال ۶۲ مسئله برنامه ریزی حل شده باشد.

س - مهمترین مسائل انقلاب ما کدامند و وظیفه مجلس و دولت و مردم در قبال آنها چیست؟

ج - مهمترین مسائل انقلاب ما در رابطه با توطئه های دشمنان انقلاب و ابر قدرتها میباشد که در راس آنها جنگ تحمیلی قرار دارد و در کنار آن تحریکات و نقشه های تجزیه طلبانه عناصر ضد انقلاب و گروهکهای مزدور داخلی را میتوان نام برد، که در سایه هماهنگی و هوشیاری دولت و امت رزمندگان بیوزن زیادی سرکوب شده و خلع سلاح سیاسی و تبلیغاتی گردیدند و امروز آنها فقط حرکتها و تلاشهایی بریده و موضعی دارند. هم اکنون در جبهه جنگ با دشمن خارجی نیز

امه ریزی ست

پهروزیهای بزرگی نصیبمان شده است و به یاری خدا به پایان جنگ پیروزمندانه خویش نزدیک میشویم.

در مرحله بعد به مسائل اقتصادی و فرهنگی میرویم که باید توجه کافی به آنها مبذول نمایم. در زمینه فرهنگ باید همه استعدادها، ابتکارات و اندیشه های خلاق میدان یابند و ما باید مقدمات تشویق و حمایت از آنها را فراهم سازیم تا استقلال واقعی فرهنگی مهیا شود. استعدادهای در زمینه های صنعتی و کشاورزی نیز باید گسترش یافته و بسوی خودکفائی پیش برویم. همچنین روابط ظالمانه اقتصادی و آثار غیر اسلامی باید پاک شوند. روابط فئودالی و وضعیت سرمایه داری غرب باید از بین برود و دیگر در جامعه ما نباید عده ای گرسنه باشند و حتی برای نیازهای اولیه شان نیز نیازمند باشند و عده ای دیگر از سیری بترکند!

البته بعد از انقلاب از لحاظ سیاسی سرمایه داران و فئودالها و زمین داران بزرگ که اکثراً از عوامل رژیم بودند یا فرار کردند و یا از صحنه کنار گذاشته شدند. همان مقدار که قانون اصلاحات ارضی مصوبه شورای انقلاب پیاده شد من معتقدم که اکثریت قریب به اتفاق زمین داران بزرگ از صحنه خارج شدند.

همچنین ما باید برای حل معضلات اقتصادی شیوه های اسلامی را پیاده کنیم. احتکار و ربا و سودجوییها و واسطه های بیجا باید از بین بروند و بازرگانی خارجی را که بزودی به تصویب مجلس میرسد به اجرا درآوریم تعاونیهای تولید و توزیع را گسترش دهیم و به اقتصادی سالم و پویا دست یابیم.

س - نظرتان را پیرامون طرح اصلاحات ارضی که بزودی در مجلس به تصویب خواهد رسید بیان بفرمائید.

* بطور کلی برنامه ریزی و داشتن برنامه از وظایف دولت است و در این رابطه مجلس نیز همواره از دولت خواسته است که نظام کشور را بسوی برنامه ریزی سوق دهد.

* ما باید در زمینه فرهنگ به همه استعدادها و اندیشه های خلاق میدان دهیم و مقدمات تشویق و حمایت از آنها را فراهم سازیم، تا به استقلال فرهنگی دست یابیم.

* روابط ظالمانه اقتصادی، روابط فئودالی، سرمایه داری و بطور کلی تمامی آثار غیر اسلامی باید از بین برود در جامعه ما نباید عده ای گرسنه باشند و عده ای از سیری بترکند.

* ما باید برای حل معضلات اقتصادی شیوه های اسلامی را پیاده کنیم. احتکار، ربا و سود جوئی و واسطه ها باید از بین بروند.

* برای حل مشکل کشاورزی و کمک به کشاورزان علاوه بر مسئله زمین باید آب آشامیدنی و کشاورزی، امکانات و تجهیزات کشاورزی را نیز برای روستائیان فراهم کرد.

ج: این طرح تقریباً اصول و پایه های همان طرحی است که قبلاً در شورای انقلاب با نظریات شهید مظلوم دکتر بهشتی و آیت الله منتظری و آیت الله مشکینی تصویب گردید که البته تغییرات کوچکی در آن صورت گرفته است. به نظر من برای حل مشکلات کشاورزی و کمک به کشاورزان و ممانعت از مهاجرت آنان به شهر از مسئله اصلاحات ارضی بعنوان یک عامل مهم میتوان نام برد ولی عوامل دیگری نیز در این قضیه نقش بسزائی دارند. علاوه برحل مسئله زمین باید آب آشامیدنی و کشاورزی و امکانات و تجهیزات کشاورزی را برای روستائی فراهم آورد.

البته طرح اصلاحات ارضی هم اکنون در شور دوم است و در کمیسیون کشاورزی مجلس تحت بررسی است. نمایندگان هم پیشنهادات خود را داده اند و امیدواریم در این مرحله نقطه ضعفها و اشکالات آن رفع گردد و طرح با هماهنگی و ضوابط مشخص در سرتاسر کشور اجرا گردد.

س - با توجه به اینکه تا کنون به مسئله شوراها خصوصاً شوراهای اسلامی کارگران و روستائیان توجه چندانی نشده است و قرار است مجلس شورای اسلامی به این کار رسیدگی کند. نظرتان را، در این مورد بیان بفرمائید.

ج: مسئله شوراها نزدیک به یکسال است، که در دستور کار مجلس قرار دارد و این طرح مراحل قانونی خود را طی میکند البته از طرف نمایندگان طرحی به مجلس ارائه داده شد و کلیات آن نیز تصویب گردید و برای گذراندن مراحل تکمیلی به کمیسیون مربوطه داده شد. من فکر میکنم یکی از کارهای مهمی را که انشاء الله ۶ ماه اول سال ۶۱ انجام خواهیم داد و بعد از آن برای اجرا به دولت خواهیم سپرد تصویب قانون شوراها خواهد بود که شامل شوراهای استان، شهر، شهرستان بخش و ده خواهد بود.

همچنین در رابطه با شوراهای کارگری اخیراً از سوی دولت لایحه ای به مجلس آمد و اگر در دستور کار مجلس قرار گیرد طی چند ماه به تصویب خواهد رسید.

البته بر لزوم تشکیل شوراها در قرآن و روش رسول اکرم و ائمه و همچنین در قانون اساسی تاکید شده است. منتهی آنچه را که پلوکهای شرق و غرب و گروهکها بعنوان شورا قبول دارند ما نمی توانیم بپذیریم. در شوراهای اسلامی طبق قانونی که مجلس تصویب خواهد کرد باید افراد صالح و شایسته و مورد اعتماد مردم شرکت داشته باشند و

ارشاد دولت...

این شوراها بهترین بازوان ملت و دولت و مجلس خواهند بود همانطور که دولت میتواند لوایح قانونی را برای تصویب به مجلس بدهد. شورای استان نیز طبق قانون اساسی میتواند طرحهایی را برای تصویب به مجلس پیشنهاد کند و در اجرای این طرحها و مقررات در سطح منطقه تحت پوشش خود نقش مهمی داشته باشد.

س - اخیرا از سوی مجلس بر ضرورت اجرای احکام و لوایح مصوبه مجلس تاکید شده است. ضمن بیان پشتوانه اجرائی مصوبات مجلس بفرمائید که در صورت عدم اجرای آن مساله به چه صورت پی گیری خواهد شد؟

ج: شکی نیست که طبق قانون اساسی ما امور کشور باید بصورت قانونی انجام پذیرد و دولت باید سعی کند قوانینی را که به او داده میشود بدون کم و کاست و موبه مو اجرا کند و اگر چنانچه در راه اجرای مصوبات و تصمیم گیریهای مجلس که مهمترین نهاد قانونی و قانونگذاری مصوب میشود و مورد اعتماد کامل امت و امام میباشد مسامحه ای از طرف دولت صورت گیرد (نه اینکه بخواهد اجرا نکند چون ما به

این دولت مکتبی کاملا اطمینان داریم) دیگر در این مملکت هیچگونه حیثیت قانونگذاری باقی نماند. البته دولت اکثر مصوبات مجلس را اجرا کرده است. ولی پاره ای از آنها همچنان بدون اجرا باقی مانده اند مثلا در تبصره های قانون بودجه سال ۶۰، مجلس چند مورد را تصویب کرده بود که دولت باید انجام میداد از جمله مجلس با تضمین مهلتی برای دولت مقرر کرده بود که لایحه قانونی اصلاح سیستم بانکی کشور و حذف ربا را به مجلس بفرستد که تا کون نفرستاده است. همچنین در رابطه با روشن شدن دارائیه و حسابهای بنیاد مستضعفان مجلس تصویب کرد که بنیاد باید اقدامات لازم را بعمل آورد و طی هر ماه صورت وضعیت خود را به مجلس بدهد. صورت محاسبات و دارائیه و بدهیهای بنیاد باید در دست نمایندگان مجلس باشد و این مصوبه ای بود که دولت عمل نکرده است و مخصوصا بنیاد مستضعفان همیشه خواسته است که بهانه تراشی بکند که ای بابا ما مشکلات زیادی داریم، بدهی داریم و یا تعداد کارخانه ها و شرکتهایمان زیاد است. خلاصه اینها دلایل نمیشود و این حق نمایندگان یعنی همه مردم است که بدانند بعد از انقلاب نهادهای که بنام بنیاد مستضعفان است و تمام اموال مصافحه ای را به او سپرده اند بالاخره چه کرده



یکی از کارهای مهمی که انشاء الله مجلس در ۶ ماه اول سال ۶۱ انجام خواهد داد تصویب قانون شوراها است که شامل شوراهای استان شهر، شهرستان و... خواهد بود.

و چه دارد؟ ولی تا حالا جواب مشخص به ما نداده اند و بعضی از آنها نیز بطور اهانت آمیزی گفته اند: بعضی از نماینده ها توجه ندارند که در بنیاد چه می گذرد و ما چند مشکلات داریم.

البته بعضی مصوبات دیگر نیز اجرا نشده اند که در فرصتهای دیگر ذکر خواهند شد ولی به نظر من این بهانه ها درست نیست و اگر درست نیست و اگر دولت هم موردی را که مجلس تصویب کرده است نمیتواند اجرا کند باید قبل از اتمام موعد مقرر یا دلائل به مجلس اطلاع دهد نه اینکه بعد از اتمام زمان تعیین شده به مجلس اطلاع دهد. بهر حال مجلس مصوباتی را که اجرا نشده اند پی گیری خواهد کرد و اگر خدای ناکرده روزی دولتی بخواهد به قوانین و مصوبات مجلس بی اعتنائی کند در آنصورت ابتدا از دولت سؤال خواهد شد و اگر کوتاهی شده باشد دولت استبضاح شده و در صورت لزوم ساقط خواهد شد.

س - بنظر شما نقش جهاد سازندگی در پیشبرد انقلاب چه بوده است و چه توصیه ای برای جهادگران سراسر کشور دارید.

ج - جهاد سازندگی مثل سیاه و سایر نهادهای

انقلابی از میان مردم جوشید و ارگانی بود که به امر امام و پاسخ مثبت مومنین تشکیل گردید. در ابتدای کار در هر شهر و محلی افراد مومن که مایل بودند به مستضعفین و روستائیان کمک کنند و حتی بدون آنکه حقوقی دریافت کنند روز و شب و حتی روزهای جمعه نیز کار میکردند. بنظر من از آغاز جهاد تا کتون هیچ وزارتخانه ای به اندازه جهاد در روستاها خدمت نکرده است. زیرا جهاد سازندگی اولاً دچار بوروکراسی نیست و ثانياً با حداقل اعتبار بیشترین بازدهی را دارا میباشد و بطور کلی جهاد سازندگی هم از حیث سازندگی و هم از حیث تبلیغ فرهنگ اسلامی کمک بسیاری به مردم و مستضعفین نموده است.

همچنین جهاد سازندگی در جبهه های جنگ از آغاز تا کتون بسیار پر تلاشی بوده است در آغاز زمانی که به آبدان رفته بودم تلاشگران جهاد سازندگی از استانهای مختلف جمع شده بودند و برغم کمبود شدید امکانات جاده هایی بسیار حیاتی و ضروری ساخته بودند.

بچه های جهاد دوشادوشی رزمندگان در جبهه های جنوب و غرب کشور و کرمان کار میکنند و برای پیشبرد آنها جاده احداث میکنند این عزیزان سوار بر لودر میشوند و قبل از اینکه طرح حمله اجرا بشود راهسازی میکنند و اگر این راهها نباشد طرح قابل اجرا نیست.

آنها پیشاپیش رزمندگان حرکت میکنند تا برایشان سنگر و خاکریز بسازند و از اینجهت نزد خدا ارزش بسیار دارند و من معتقدم که بر اثر کارهای عملی پر ارزشی که انجام داده اند انقلابیون بیش از سپاه پاسداران از جهادگران وحشت دارند البته نه تنها بنده بلکه همه ملت و رزمندگان ارتش و سپاه و... از زحمات و فداکاریهای جهادگران در جبهه ها متشکر و سپاسگزار هستند.

ضمناً باید نکاتی چند را به جهادگران تذکر بدهیم. اولاً برخلاف وزارتخانه ها که اگر اعتباری و یا امکاناتی به آنها میدهند بین استقفا تقسیم میکنند و به نقاط دورتر نیز رسیدگی مینمایند اما در جهاد سازندگی بخاطر اینکه بعد از انقلاب در هر شهری جهاد سازندگی خوب خود تشکیل گردید و هر چه امکانات و تجهیزات وجود داشت در اختیار آنان قرار گرفت امکانات بطور عادلانه در سطح کشور تقسیم نگردید با وجودیکه در شهری که فقیر تر است امکانات کمتری از شهرهای دیگر که وضع بهتر و نیروهای فنی و اعتبارات بیشتر دارند وجود دارد ولی جهاد سازندگی مرکز تا کتون رسیدگی نکرده است و علاوه بر آن جهاد مرکز به بعضی از مراکز که امکانات زیاد نیز دارند بهر میزان که بخواهند اعتبار میدهد لذا باید عرض کنم که جهاد سازندگی در اکثر مناطق موفق بوده است ولی در پاره ای از شهرها و مراکز از جمله ساوه چندان موفق نبوده است.

والسلام